tales. Quapropter Canone I. decretum est, ut nemo deinceps pro legitimo Pontifice haberetur, nisi a duabus partibus Cardinalium esset electus.

Damnati sunt in eo Concilio Waldenses, sic dicti a Petro Waldo dicitur Lugdunensi, eorum Auctore: vocati sunt etiam Pauperes de Lugduno a loco, in quo Secta nata est: item *Inabrahani*, sive quia in calce, quem Hispani *Zapato* vocant, signum speciale ad modum scuti deferabant; sive quia nulla Sabbathi, seu festivos dies celebrabant: in odium sectæ, a Catholicis appellati sunt *Thelapini*, *Poplicani*, *Ribaldi*, *Pipiles*. Eorum errores recensere longum foret; erat enim hæc heresis colluvies, seu quasi collectio omnium errorum hujus sæculi. Hos fusc exponit Natalis Alexander Hist. Ecclesiast. sæcul. 11. & 12. c. 4. a. 17. ex Reinero, qui inter hos Hæreticos fuerat Episcopus. Plures alios Canones edidit hoc Concilium pro resarciendis disciplinam circa simoniam, usuram, polygamiam, fastum, & avaritiam Clericorum. Numerantur 27.

Concilium Lateranense IV. Generale duodecimum.

Hoc Concilium vulgò dicitur magnum Lateranense ab Innocentio III. celebratum ann. 1215. Huic præsedit Innocentius, adfuerunt duo Patriarchæ, Constantinopolitanus, & Jerusalemitanus; Antiochenus, & Alexandrinus impediti; primus infirmitate, secundus Saracenorum tyrannide; per Procuratores; Primates, & Metropolitani 77. Episcopi 412. Abbates, & Priores 800. & amplius, abbas in Prætorium, & Capitulum Procuratores innumeri, Imperatorum Orientis, & Occidentis, Regum Gallie, Hungarie, Jerusalemorum, Cypri, & Aragonie Oratores.

In hoc Concilio decreta est expeditio in Terram sanctam, concessæ indulgentiæ cruce signatis; hi liberentur ab omnibus oneribus publicis, & sub Apostolicæ Sedis potestate, & protectione suscipiantur: præscribitur Episcopis, & aliis Clericis sub pena Excommunicationis, ut per triennium vigesimam partem suorum proventuum in subsidium Terræ sanctæ conferant: se quoque Pontifex cum Cardinalibus ad decime collationem adstringit, & insuper triginta millia librarum in eundem finem contulit.

In eodem Concilio damnati sunt Albigenes: 1. Novi Manichei duo prima præcipia admittebant, bonum invisibilem, malum visibilem Creatorem. 2. Sacramenta abrogabant. 3. Resurrectionem carnis negabant. 4. Purgatorium, & Oraciones pro defunctis irridebant. 5. Ab umbilico, & inferiori neminem posse peccare, affirmabant. 6. Sacramentum Imaginum veneritatem idololatricam esse, & Campanas turbas de unum, dicebant. 7. B. Mariam Dei Genitricem, horribile eiatu, meretricem inclinabant. 8. Injuste ablata non esse restituenta; bona opera non produsse, & mala non obesse, prædicabant. Hæc, & plura alia falsa, & impii, que tunc describit Natalis Alexander Hist. Ecclesiast. sæc. 13. cap. 3. §. 2. passim disseminabant. In his delibandis, & convertendis plus omnibus laboravit SS. P. Dominicus, utque non desesset Catholicæ fidei propugnatores adversus hos, & alios futuros hæreticos, FF. Predicatorum Ordinem instituit.

Item proscriptus est error Abbatis Joachim, qui dicebat, in Trinitate tres personas non esse unam essentiam numero, sed collectivè tantum, sicut plures homines sunt unus populus. Non tamen fuit damnatus ut Hæreticus, quia non fuit pertinax.

Item summus Pontifex in eodem Concilio indulsit Sedi Constantinopolitane locum post Romanam, de quo in pluribus Conciliis actum fuerat, sed nunquam concessum. Plures insuper Canones maxime circa disciplinam (numerantur 70.) condidit, inter quos est celebris Canon *Omnis utriusque sexus*, de quo diximus in Tract. de Pœnitentiâ.

Huc Concilio adfuisse S. Dominicum, plures testantur, & Innocentio III. aperuisse mentem suam de Ordine FF. Predicatorum instituendo, quem probavit Pontifex, ea de re prius in somniis cœlesti visione monitus.

Concilium Lugdunense I. Generale decimum-tertium.

Fredericum II. Henrici IV. Imperatoris filium, a primis annis parentibus orbatum, sub sua tutela suscepit Innocentius III. ipseque non solum Regnum maternum Sicilia, & Apuliam servaverat, sed etiam aditum ad Imperium fecerat, depulso in ejus gratiam Otione IV. At ingratus Princeps, sui juris factus, tot beneficiorum immemor, in ipsos Romanos Pontifices Innocentium III. Gre-

gorium IX. & Innocentium IV. hostiliter inturrexit, Romanam obadiatione circum, terras Ecclesiæ invasi, foedus cum Saracenis inivit, Italiam exalibus, & incendis depopulavit, excitata factione *Ghibellinorum* ipsi faventium contra *Guelphos* summis Pontifici adversantes; pacem initam inter Ecclesiam, & Imperium juramento firmatam pluries violavit; Cardinales, & alios Prælatos euntes ad Concilium, quod Gregorius IX. convocaverat, capi jussit, & incarcerari; de hæresi vehementibus argumentis erat suspectus; Regnum Sicilia, quod ab Apostolica Sede infendum tenebat, in servitutem redegit, atque Romanam Ecclesiam hostiliter impugnavit.

Propter hæc, & alia crimina, de quibus accusabatur Innocentius III. & Gregorius IX. ipsum anathematæ confixerant. At horum Successor Innocentius IV. conditiones pacis ipsi proposuit, quas superbus Princeps cum contemptu rejectit. Hinc persequens Innocentius, sibi tutum non esse Romæ remanere: quapropter ex Italia cum quibusdam Cardinalibus clam recessit, & Lugdunum in Gallia se recepit, ubi ut tot malis occurreret, Concilium, de quo agimus, celebravit ann. 1245. regnante S. Ludovico in Gallia. Huic concilio adfuerunt 140. Episcopi, inter quos tres Patriarchæ, Constantinopolitanus, Antiochenus, & Aquilejensis; item adfuit Baldwinus II. Imperator Constantinopolitanus, qui sedebat a dextris Pontificis, alii Principes a sinistris. Fredericus, personatim citatus ad Concilium, comparere noluit, sed misit Legatos, qui ejus causam defenderent: præcipuus erat Thadæus vice subillis, & creditus, qui nihil non tentavit, ut accusationes contra Fredericum dilueret. Sed hoc non obstante, lata est in ipsum sententia, qua Imperio, & Regno Sicilia, & Apulie privabatur, facta libertate iis, ad quos in Imperio spectabat electio, Successorem eligendi. Electus est Henricus Thuringie, & Hassie Langravius, sui post biennium defuncto successit Willelmus Hollandie Comes. Fredericus autem victus a Longobardis, qui in ipsum rebellaverant, fugit in Apuliam, ubi a Manfredo proprio filio, sed illegitimo, pulvina ejus ori admo suffocatus est anno a Concilio quinto.

Plura insuper circa disciplinam Ecclesiasticæ restorationem sancita sunt decreta, quæ referuntur in 6. decretalium. Item renovata est expeditio in Terram sanctam, cujus Dux S. Ludovicus fuit institutus: Cardinales novo privilegio adauxi, eo in Concilio pileo rubro donati sunt.

Concilium Lugdunense II. Generale decimum-quartum.

Mortuo Clemente IV. sedes Romana vacavit fermè per biennium. Cardinales inter se dissentientes in S. Bonaventuram, tunc Ordinis Minorum Ministrum Generalem, tandem compromiserunt; qui ommissis Cardinalibus, designavit Thibuldum Archidiaconum Leodiensium, tunc in Syria occasione Belli serti versantem. Hic assumpto nomine Gregorii X. animum, & citras statim intendit. 1. Ut subsidia militie sacre necessaria non desesset. 2. Ut Græci ad communionem Sedis Apostolicæ revocarentur. 3. Ut mores fidelium, maxime Clericorum, reformarentur, & media adhiberentur, ne deinceps Sedes Romana tandiù vacaret. His de causis Concilium generale Lugdunum intra biennium celebrandum indixit, directis tunc litteris, tunc nuntiis ad Episcopos, & Principes Orientis, & Occidentis.

Anno itaque 1274. celebratum est Lugdunum Concilium generale, cui ipse Gregorius X. præsedit. Præter duos Patriarchas, Constantinopolitanum, & Antiochenum, plures Abbates, & Generales Ordinum, adfuerunt 300. circiter Episcopi, Michaelis Paleologi Græcorum Imperatoris Legati, Jacobus Rex Aragonie, & plurium Principum Oratores. Quantum ad id, quod dicitur Sixtus IV. in Bulla Canonizationis S. Bonaventuræ, et Sixtus V. in Diplomate, quo illum Ecclesiæ Doctoribus aggregavit, S. Doctorem Concilio præfuisse, intelligendum est de Directione Concilii, quatenus a Pontifice illi commissum erat, ea, quæ proponenda, & decernenda erant, providere; præsentem enim summo Pontifice nullus alius præsidere potest. Advocatus etiam fuerat ad hoc concilium Doctor Angelicus, sed id via apud Monachos Fosse-Novæ lato cessit.

Sessio tertia, præsentibus Imperatoris Græcorum Legatis, concurrentibus unanimi voto Patriarchis Orientalibus, & omnibus Episcopis, concordia intrinseque Ecclesiæ Græcæ, & Latine iura, & firmata est. Summus Pontifex solemniter missam celebravit, in qua Symbolum fidei fuit decantatum, repetito pluries Græcè, & Latine, *Filiusque procedit*, quod hinc usque fuerat præcipuum pacis obstaculum, de quo

quo sat diximus in Tract. de Trinitate Dissert. 5. art. 4. & 7. Tum Sess. 4. lectis litteris Imperatoris Michaelis & Episcoporum Græcorum, in quibus Romani Pontificis primatum agnoscebant, legati obedientiam ipsi exhibuerunt: & eandem fidem professi sunt. Decine ex proventibus Ecclesiasticis in subsidium Terræ sanctæ denuo institutæ sunt. Forma, a Cardinalibus observanda in Electione summi Pontificis, constituta, ut nempe in conclavi includerentur interdicta quacumque cum extraneis communicatione si ve per litteras, sive per nuntios, & præmissa irritatione ejuscumque pactionis, promissionis, aut juramenti circa futuram Electionem. Deniquè varia Decreta sancita sunt circa morum reformationem, quæ referuntur in 6. Decretal.

Petes, utrum jus eligendi Romanum Pontificem semper fuerit penes Cardinales? R. negative: primis enim sæculis, Romanus Episcopus non secus, ac alii Episcopi, eligebatur, præsentem plebe, a provincialibus Episcopis, aut a Clero, saltem majori parte, ut constat ex S. Cypriano Ep. 41. 52. & 68. & ex Can. 4. & 6. Concilii Niceni.

Posteà occasione Schismatum interponi coepit auctoritas Imperatorum in Electione Pontificum, ita ut successu temporis usurpaverit jus eligendi Pontificem, aut ejus Electionem sic probandi, ut sine eorum approbatione pro Pontifice non haberetur. Hanc usurpationem nunquam agnovit, aut probavit Ecclesia. Undè Baronius & Morinus, in Historia potestatis Rom. Pontificis, bene probant esse fictitium Concilium Romanum, in quo Sigebertus Gemblacensis, qui partibus Henrici IV. addictus erat, dicit hoc jus concessum fuisse Imperatoribus; consequenter expungendos esse Canones *Adrianus* & *In Synodo* Dist. 63. quos Gratianus, nimia facilitate, ex Sigeberto excerpit.

Carolus Magnus liberis Pontificum electiones Romanis reliquit, sed Otho I. istud jus iterum sibi asseruit, & in Successoribus perduravit usque ad Henricum IV. a quo Paschalis II. & Gregorius VII. Ecclesiæ Romanæ revindicarunt. Quandonam præcisè istud jus solis Cardinalibus reservatum fuerit, incertum est. Eo jam fruebantur ineunte sæculo XI. quo florebat S. Petrus Damiani & ipse Cardinalis, qui l. r. Epist. 20. sic scribit: *Romane Ecclesiæ Cardinales Romanum Pontificem principaliter eligunt, & quibusdam aliis prærogatis, non modo quorumlibet Episcoporum, sed etiam Patriarcharum, atque Primatum jura transcedunt: Salvo quippe universalis ecclesiæ Sacramento, ipsi sunt oculi vitæ lapidis, ipsi lucernæ vitæ candelabri.*

Concilium Viennense generale decimum quintum.

Religiosi Milites, Templarii dicti, eò quod circa Templum Jerusalemitanum habitarent, quàmvis etiam toto orbe essent diffusi, juxta sum institutum, Christianæ ditionis fines defendere, & Christianos ad loca sancta peregrinantes a latrociniis & Infidelium vexationibus tutari tenebantur; idque initio laudabiliter præstiterunt. Sed crescentibus divitiis in varia crimina lapsi sunt: initi feceris cum Saracenis & Turcis, horrendarum blasphemiarum in Christum crucifixum in suis arcanis coctibus, & nefandæ inter se libidinis palam infamantur.

Rem hæc gravissimam, quæ universum Ordinem, & plures nobilitate & potentia ejus professoribus consanguineos, affines, & addictos spectabat, non nisi Concilii generalis sententia definiendam existimavit Clemens V. ipsum etiam ad convocacionem Concilii moveant errores Fratricellorum, Begardorum, & Beguinarum, tunc grassantes, subsidium Terræ sanctæ conferendum, & disciplinæ Ecclesiasticæ restauratio. His ergo de causis, quas ipse Pontifex in Bulla *Regnans in Cælis* exprimit, indixit Concilium generale celebrandum Viennæ ad Rhodanum, cui ipse præsedit & adfuerunt plusquam 300. Episcopi.

Ibi sententia Concilii extinctus est Ordo Templariorum, omnibus eorum bonis concessis Hospitalariis S. Joannis Militibus. Non defuerunt, qui Apologiam Templariorum susceperint, sed magis standum est Concilii plenarij judicio. Adde, quod sententia in Ordinem non fuerit definitiva, sed per modum provisionis, nec dicat omnes esse horum criminum reos; sed quòd, cum omnes de iis infamarentur, Ordo sit factus inutilis, ideòque abrogandus.

Item damnati sunt Fratricelli, seu Dulcinistæ, sic dicti a Dulcino suo Duce, qui pellicem se in prærogatam dicebat concepsisse ex Spiritu S. Hi insuper promiscuos concubitus in suis conventualibus exercebant, & visionem

beatificam ultra ultimum judicium differri, dicebant. Si militèr damnati sunt Begardi & Beguina Fratricellorum cognati, vel propago; a quo sic dicti, incertum est. Dogmatizabant, hominem in hac vita ad summam perfectionem posse assurgere, & tunc nullis adstringi legibus humanis sive civilibus, sive Ecclesiasticis. Item hominem in hac vita posse frui visione beatifica, ad quam non requireretur lumen gloriæ. Item acus carnales, ad quos inclinata natura, non esse peccatum, consequenter coitum cum muliere culpa vacare, osculum autem mulieris esse peccatum mortale. Damnati sunt pariter errores Petri Joannis, qui dicebat animam rationalem qua rationalis est, non esse formam corporis humani; gratiam & virtutes in Baptismo non infundi; & latus Christi adhuc viventis fuisse lancea perforatum, contra expressum S. Joannis testimonium.

Subsidium Terræ sanctæ, ut in præcedentibus Conciliis, ex decimis proventuum Ecclesiasticorum statutum est. Plura sancita Decreta circa restaurationem disciplinæ Ecclesiasticæ, quæ continentur in *Clementinis*. Ac tandem explicata regula S. Francisci, ut videre est *Clementina Exivi*, de verborum significationibus.

Concilium Pisanum generale decimum-sextum.

Mortuo Perusii Benedicto XI. ex ordine FF. Prædicatorum assumpto, Cardinales ibidem congregati ann. 1305. elegerunt Bertrandum de Goust Gallum Archiepiscopum Burdigalensem, qui Cardinales Lugdunum convocavit, ubi coronatus est, assumpto nomine Clementis V. Avenione Sedom fixit, ubi permansit plusquam 70. annis, usque ad Gregorium XI. qui horratu potissimum S. Catharine Senensis Romam rediit, & ibidem obiit ann. 1378. Romani veritè, ne futurus Papa in Galliam rediret, clamaverunt tumultuosè & minando se velle Papam Italiam & non alium, quorum minis terrii Cardinales elegerunt Bartholomæum Prignani Archiepiscopum Bariensem absentem, nec Cardinalem, dictum Urbanum VI. qui cum severiori agendi ratione & verbis, & factis Cardinales sibi infensos reddidisset, hi sub prætextu vitandi caloris æstivi, Anagninam primum, deinde Fundos se contulerunt, ubi congregati electionem Urbani VI. tanquam metu extortam irritam declaraverunt, & Robertum Genevensen, Episcopum Cameracensem & Cardinalem renuntiavit Pontificem, qui dictus est Clemens VII.

Et hæc est origo luctuosi Schismatis, quod 40. & amplius annis Ecclesiam laceravit. Moriente enim alterutris factionis Pontifice, Cardinales, qui illi adhaeserant, alterum eligebant, quò usque tandem ann. 1409. Cardinales utriusque obedientiam cum 180. Episcopis, tribus Patriarchis, Alexandrino, Antiocheno, & Jerusalemitano, pluribus & Abbatibus, Generalibus Ordinibus, Doctoribus, & Principum Legatis, Pisis congregati, citatis & monitis Gregorio XII. Urbani VI. Successore, & Benedicto XIII. Clementis VII. Successore, non comparentibus, in eos tanquam schismaticos, schismatis fautores, collusionis, & violatæ fidei reos, sententiam depositionis protulerunt, & Pontificatu privatos declararunt. Tum Cardinales numero 24. conclave ingressi Petrum Philargi Cretensem humili loco natum, sed meritissimum ex Ordine FF. Minorum Archiepiscopum Mediolanensem assumpserunt in Pontificem, qui dictus est Alexander V. verum nec inde fuit extinctum schisma, quin potius auctum, duobus enim Pontificibus in retinendo Pontificatu pertinacibus, adjunctus est tertius. Quidam hoc Concilium à numero Generalium rejiciunt; quia non fuit auctoritate Pontificis convocatum: sed videtur, quòd in casu schismatis, quòd est dubius Pontifex, Ecclesia habet jus convocandi Concilium, si non ad ultimam definienda res fidei, saltem ad sibi providendum de certo capite, ut factum est in sequenti Concilio Constantiensi: alioquin Christus non satis providisset necessitati & securitati suæ Ecclesiæ.

Concilium Constantiense generale decimum-septimum.

Cum tres de Summo Pontificatu contenderent, Balthasar Cossa sub nomine Joannis XXIII. qui Alexandro V. successerat, Angelus de Corario sub nomine Gregorii XII. & Petrus de Luna sub nomine Benedicti XIII. dirumque schisma magis ac magis Ecclesiam dilaceraret; Sigismundus Romanorum Imperator & Hungarie Rex, non satis laudandus ardenti Religionis zelo, nullis laboribus pepercit, ut illum extingueret. Non solum Legatos circumquaque ad Principes misit, sed ipse Galliam, Ita-

liam, Germaniam, Angliam, Hispaniam in hunc finem peragravit, quò usque tandem a Joanne XXIII. obtinuit litteras indicentes Concilium generale Constantiæ, cum proprie dimissionis promissione.

Anno itaque 1413. indictum est a Joanne XXIII. Concilium generale Constantiæ, & anno sequenti 5. Novembris, inchoatum, absolutum fuit post 4. annos scilicet ann. 1418. 22. Aprilis. Sub initium illi præfuit Joannes XXIII. & sess. 2. solemniter juramento promisit se Pontificatum cessurum, quoties alii duo contententes cedere vellent. At non multo post ipsum promissi poenituit; clam enim nocte Constantia aufugit Schafusiam sub ditione Frederici Austriae Ducis, qui ipsi favebat. Post hujus fugæ perquisitiones & legationes ac citationes missas ad eundem Joannem institui cepit processus criminalis contra ipsum, in quo de variis criminibus accusatus & convictus, ac etiam confessus, se jurisdictioni Concilii submisit, dixitque nihil habere, quò se defenderet. Unde Concilium in eum tulit sententiam, qua fidei juramento promissæ violator, & plurimum enormium criminum in processu reatorum convictus & confessus, privatur Pontificatu, nunquam eligendus, & sub custodia Sigismundi Imperatoris, quamdiu Concilio placuerit, detinendus.